г _lг

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБПАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2023 Ns 822-Ii

_l

О реализации Закона Астрахан-
ской области от 27.12.202з
N9ll7/202з-оЗ

В соответствии с Законом Астраханской области от 27.|2.202З
Ns ll7l2023-ОЗ <О льготном проезде на автомобильttом транспорте отдельных
категорий обуrающихся образовательных организаций на территории Астра-
ханской областиD
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВJUIЕТ:

l. Установить, что на территории Астраханской области обr{ающимся,
указанным в статье 2 Закона Астраханской области от 27.12,202З
Ns 1l7l2023-ОЗ <<О льготном проезде на €Iвтомобильном транспорте отдельных
категориЙ обr{ающихся образовательных организациЙ на территории Астра-
ханскоЙ области>, предоставJIяется скижа на приобретение электронного биле-
та длительного пользования, предоставJIяющего право на неогрiшиченное ко-
личество поездок в течение укaванЕого срока действия, с использованием
транспортной карты <<Каспий>>, подключенной к единой системе управления
общественным транспортом на территории Астраханской области, в puшMepe

50% от стоимости, уст€Iновленной постановrrением Правительства Астрахан-
ской области от 06.09.2023 }lb 509-П кО проездных документах на перевозки
пассЕDкиров и багажа автомобильным транспортом по муниципaпьным маршру-
там реryлярных перевозок по реryлируемым тарифам на территории муЕици-
п€lльного образования <ГородскоЙ округ город Астрахань>.

2. Утвердить прилtгаемый Порядок и условия обеспечения льготного
проезда обучшощихся.

3. Постаrовление вступает в силу с 01.01.2024.

г-
Ф
N
!,-J
tJO
о

I

tr

Вице-ryбернатор - председатель
Правительства Астраханской области

Управление

дOхументациOнноr0
обеспеченlя

и l0нтрOля

t\aTOPa 4а с

о

5оЕ

о

J

о.А. Князев

УТВЕРЖДЕН

постЕtновJIением
Правительства
Астраханской области
от 28.12.2023 Jý 822-п

Порядок и условия
обеспечения льготного проезда обl"rающихся

l. Общие положенпя

1.1. Настоящий Порядок и условия обеспечения льготного проезда обуrа-
ющI,D(ся (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Астрахшtской
области от 27.|2.202З Ns ll7l2023-ОЗ <О льготном проезде на автомбиrьном
транспорrе oтдеJьньD( катеrrэрий обrrаюццо<ся бразовательпьпr организаIцпi на
территории Астраханской области> и определяет порядок и условия приобрете-
ния у{ащимися, студентап,rи (курсантами), орлинаторами в возрасте до 25 лет
вкJIючительно, обучающимися по очной форме обуrения в расположенных на
территории Астраханской области образовательных орг€lнизациях (далее - обу-
чающиеся), электронных билетов дIительного пользования, цредоставJuIюпц.{х
право на неогрЕlниченное коJIичество поездок в течение укЕtзанного срока дей-
ствия, с использовitнием трЕlнспортной карты <Касшtйr> (далее - тр€lнспоргная
карта), подшIюченной к единой системе упрЕIRIIения общестъенньпr,r транспорюм
на территории Астраханской области (далее - единая система), со скидкой, рЕlзмер
которй ycT€lHoBrIeH настоящим пост€lновлеЕием (далее - элекгронный билет).

1.2. Министерство танспорта и дорожной инфраструкгуры Астраханской
области (далее - министерство) обеспечивает размещение соответствующей
информации о цредоставлении льготного проезда обучаюшцтмся в государствен-
ноЙ информационной системе <Единая центр(шизованная цифровая платформа
в социальной сфере> в порядке, установленном зЕlконодательством Российской
Федерации.

2. Порядок приобретения электронного билета

2.1. Условием приобретения обl"rающимся электронного билета явJIяется
оформление транспортной карты в соответствии с настоящим Порядком, Од-
ному обуrающемуся выдается только одна транспортнм карта.

2.2. Оформление транспортной карты осуществJlяется через пункты, пе-

речень которых утверждается правовым актом министерства.
Оформление транспортной карты предусматривает подкJIючение тр€tнс-

портной карты к единой систеЙе, которое осуществляется на платной основе по
стоимости, утвержденной юридическим лицом, определенным министерством
на коЕч/рсной ocHoile в соответствии с постановлеш,rем Правительства Астра-

)

ханской области от 07.07.2022 Ns 307-П <О единой системе управления обще-
ственным траЕспортом на территории Астраханской области> и закпючившим с
министерством договор о реЕIлизации проекта по создrlнию, вводу в эксплуата-

цию и обеспеченrдо функционирования единой системы управления обще-
ственным транспортом на территории Астраханской области (дшее - опера-
тор).

Выданная транспортн.ц карта возврату не подIежит.
2.З. Ия оформления транспортной карты обуrаюлциIлся плп его зчlкон-

ный представитель представJIяет след/ющие документы:
- доцaмект, удостоверяющий личность обуtающегося, а также страховой

Еомер индивиду{шьного лицевого счета (далее - СНИЛС);
- документ, удостоверяющий личность законного представителя обуlа-

ющегося, а тzжже документ, подтверждающий полномочия законного цредста-
витеJIя (в сrrуlае обращения законного представитеJuI обучающегося);

- справку из образовательной организации о прохождении обу,rения или
действующий сryденческий билет;

- доку!r,rент об оплате сюимости под(JIючения к единой системе.
2.4..Щокументы, указанные в пункте 2.3 настоящего раздела (да.пее - до-

кумепты), рассматриваются в момент обращения обуlающегося или его закон-
ного представителя.

2.5. Обучающемуся или его законному представителю отк&rывают в
оформлении транспортной карты в следующих слr{аях:

- подача документов в отношении лица, не обладающего правом на цри-
обретение электронного билета согласно раздеJry 1 настоящего Порядка;

- подача документов лицом, не подтвердивIIIим полномочия законного
представитеJIя (в с.гrучае подачи докуIйентов законным представителем);

- обуrающемуся ранее выдана тр€lнспортная карта;
_ представпение неполного пакета документов;
- отсутствие оплаты стоимости подкJIючениJI к единой системе.
2.б. В сrгучае отказа в оформлении транспортной карты обуrающемуся

или епо закошIому представитеJIю выдается уведомление в свободной письмен-
ной форме с укеlанием причины откЕва. В сrгrrае отс)дствия оснований для от-
каза в оформлении танспортной карты, установленных гryнктом 2.5 настояще-
го раздела, обучающемуся или его законному представителю в момент обраче-
Ilия выдается трЕlнспортнаJI карта.

2.7. Срок действия транспортной карты исчисJuIется со дня вылачи и до
15 сентября у.rебного года, следующего за годом выдачи ,транспортной карты.

2.8. После оформления транспортной карты приобретеЕие электронных
билетов осуществляется обуrающимся или его законЕым представителем в
пунктах, перечень которых утвержден правовым актом министерства, либо
иным досlупным способом.

Срк действия приобретенного электронного билета исчисJIяется с мо-
мента ремстрации первого проезда, но не ранее дня, сле.ryющего за днем его
приобретения.

з

3. Порядок замены, продления и блокировки rранспортной карты

3.1. Замену, цродrение и блокировrсу транспортной карты осуществляет
оператор в rryнктalх, перечень которых утвержден прЕlвовым zжтом министер-
ства.

3.2. В сrгучпg неработоспособности транспортной карты, возникшей не по
вине обуrающегося в течение гарантийного срока, составJuIющего один год со
днJI ее подкJIючения к единой системе, заJlrена цанспортной карты осуществJIя-
ется оператором на безвозмездной основе в течение пяти рабочих дней со дня
обращения в произвольной письменной форме обуrаюцегося либо его закон-
ного представитеJи с предъявлением документа, удостоверяющего личность
об}лrающегося и его зчлконного представитеJIя (в слу"rае обращения законного
предст€вителя), а также СНИЛС обуtающегося. После замены неработоспо-
собная транспортная карта блокируется и остаётся у оператора. Остаток опла-
ченного срока действия переносится на нов)ло транспорпгуо карту.

3.3. В сrrучае утраты обу"rающимся транспортной карты з:lмена транс-
портноЙ карты осуществJIяется оператором в течение пяти рабочих днеЙ со дЕя
обращения в цроизвольной письменной форме обу,rающегося либо его закон-
ного представителя с предъявлением документq удостоверяющего личность
об)п{ающегося и его зЕконного предстЕlвителя (в слl"rае обращения законного
представителя), а также СНИЛС об}^Iающегося при условии оплаты подкпюче-
ния к единой системе. После замены утраченн€ш транспортнЕш карта блокиру-
ется оператором. Остаток оплаченного срока действия переносится на нов)aю

таflспортную карту.
З.4. В случае неработоспособности транспортной карты, возникшей по

вине обуrающегося (несоблюдение пользователем трtlцспортной карты реко-
мендаций, определенньж пунктом 3.2 раздела 3 Порялка реаJIизации транс-
портной карты <Каспий> на первозки по муниципаJIьным маршрутап.r реryляр-
ных перевозок по реryлируемым тарифам пасс:Dкиров и багажа автомобильным
транспортом в муЕиципzшьном образовании <Городской округ город Астра-
хань>, )лвержденного постановлением Правительства Ас,граханской области от
06.09.2023 ЛlЬ 509-П <О проездных доцдчtентЕlх на перевозки пассажиров и ба-
гажа автомобильным траЕспортом по муниципаIьным маршрутам реryлярных
перевозок по реryлируемым тарифам на территории муниципЕшьного образова-
ния <Городской округ город Астрахань)), поыIекшее неработоспособность
транспортной карты), замена транспортной карты осуществJIяется оператором в
течение пяти рабочих дней со дня обращения в произвольной письменной фор-
ме обуrающегося либо его зtжонного представителя с предъявлением докумен-
та, удостоверяющего личность обучающегося и его законного представителя (в
сJIrIае обращения законного представителя), а также СНИЛС обу,lающегося
при условии оплаты подкJIючения к единой системе. После замены неработо-
способная траIrспортнм карта блокируется и остаётся у оператора. Остаток
оплаченного срока действия переносится на новую цЕtнспортную карту.

3.5. По истечении срока действия трЕlнспортной карты, установленнопо

4

Iryнктом 2-7 рвдела 2 настоящего Порялка' она мохет быть продлена. Продlе-
ние срока действия транспортной карты осуществJIяется оператором в момент
обращения после представJIеЕия обу^rающимся иJIи его законным представите-
лем доку\(ентов, указаЕных в пункте 2,3 раздела 2 настоящего Порядка, В слу-
чае продлениJI транспортной карты после ее блокировки она начиЕает действо-
вать со дrя, следующего за днем продленшI.

Пролrrение транспортной карты доIryскается до истечениJI срока ее дей-
ствия.

3.6. Транспортная карта подлежит блокировке в следующих сл}ryаях:
- утрата или неработоспособность ,транспортной карты;
- истечение установленного пунктом 2.7 раздела 2 настоящего Порядка

срока действия транспортЕой карты;
- неиспользование траЕспортной карты (отсутствие транзакции в течеЕие

l2 месяцев);
- достижение обl"rающимся возраста 25 лет.
3.7. После блокировки транспортной карты по основанию, установленно-

му абзацем четвертьш гryнкта 3.6 настоящего рдtдела, обуrшощийся может
оформить новую траIrспортtгуо карту в порядке, установленном разделом 2
настоящего Порядка. В этом сJryчае остаток оIuIачепного срока действия на но-
вую транспортную карту Ее переносится.

3.8. После блокировки транспортной карты по основанию, установпеЕно-
му абзацем пятым rryнкга 3.б настоящего раздела, новм трzlнспортнм карта не
выдается.

4. Порядок информационного обмена межд/ Iryнкгами

4.1. Пункт оформления транспортных карт, пункт приобретения танс-
портньгх карт, пункт замены, продления и блокирования транспортных карт
(далее - пункг) осуществJlяют информационный обмен в автоматизированной
информационной системе <Транспортная карта Каспийu (д-е" - АИС (ТК
Каспий>). В АИС <ТК Каспий> вносятся данные, вкпючающие Еомер танс-
портной карты, номер СНИЛС, срок действия транспортной карты, а Talot(e све-
дениJI о блокировке ,транспортной картьт.

4.2. В ходе рассмотрениJI документов, указанных в IryHKTe 2.З раздела 2
настоящего Порядка, сотрудники пункта сверяют данные обучающегося с дан-
ными, содержащимися в АИС <ТК Каспий>, на предмет выдачи транспортной
карты ранее либо блокированиJI транспортной карты.

Управленlе

дOIументациOнfiOrо
обфпечения

и кOнтрOля

4са

о

е

6о

Ф

+

эQ_

ора

о